
 

 

Decreto del Direttore 

 

Il Direttore del Dipartimento di Ingegneria dei Sistemi e delle Tecnologie Industriali 

 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ufficialmente presentato alla Commissione 
Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e valutato 
positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
 
CONSIDERATO che il Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza dell’Italia si compone di 6 missioni e 
16 componenti per interventi complessivi pari a 191,5 miliardi di euro; 
 
TENUTO CONTO della componente Missione 4 Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle università”, finalizzata a sostenere una linea di investimenti strutturali 
e di valorizzazione del capitale umano che coprono l’intera filiera dell’istruzione, con l’obiettivo di 
colmare o ridurre in misura significativa le carenze sistemiche che caratterizzano tutti i gradi di 
istruzione; 
 
CONSIDERATO in particolare, l’Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate”, atto 
a qualificare e innovare i percorsi universitari mediante tre obiettivi strategici: digitalizzazione, cultura 
dell’innovazione e internazionalizzazione, per il quale sono stati stanziati complessivi 500 milioni di 
euro, come da decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 983 del 24 luglio 2023 recante le linee di 
indirizzo e i criteri di riparto finalizzati alla realizzazione del Sub-Investimento “creazione di tre Digital 
Education Hubs (DEH)”, previsto dalla citata Missione 4, Componente 1, Investimento 3.4; 
 
VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 2100 del 15 dicembre 2023 (di 
seguito Avviso) per la presentazione di Proposte progettuali finalizzate alla creazione di tre Digital 
Education Hubs nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione 
e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle 
università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” – Sub-Investimento 3) 
“Digital Education Hubs (DEH)”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU ed emanato in 
attuazione del decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 983 del 24 luglio 2023; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 1835 del 6 dicembre 2024 “Linee guida 
per l’offerta formativa a distanza”; 
 
RICHIAMATO il Decreto Rettorale n. 90 del 16 gennaio 2024 ratificato con delibera CDA/26- 01-2024/12 
con il quale è stata approvata la partecipazione dell’Università degli Studi di Parma, in qualità di 
soggetto realizzatore, alla proposta progettuale presentata dall’Istituzione Capofila “Università degli 
studi di Modena e Reggio Emilia” per la creazione di un Digital Education Hub nella macro-ripartizione 
del Centro-Nord in risposta all’Avviso pubblico del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 2100 del 
15 dicembre 2023 per la presentazione di Proposte progettuali finalizzate alla creazione di tre Digital 
Education Hubs nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione 



 

 

e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle 
università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” – Sub-Investimento 3) 
“Digital Education Hubs (DEH)”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
RICHIAMATO il Decreto Direttoriale MUR n. 1152 del 31 luglio 2024 con il quale la proposta progettuale 
dal titolo “Next Education Italia (EDUNEXT)”, ID DEH2023-00003, con Istituzione Capofila l’Università 
degli Studi di Modena e Reggio-Emilia è stata ammessa al finanziamento per un importo complessivo 
di euro 22.400.506,16 e che la quota di finanziamento assegnata all’Università degli Studi di Parma è 
di euro 506.043,66; 
 
CONSIDERATO che con lo stesso Decreto Direttoriale MUR n. 1152 del 31 luglio 2024 di concessione 
del finanziamento, alla proposta progettuale “Next Education Italia (EDUNEXT)”, ID DEH2023-00003, è 
stato attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP) n. E83C23003480007; 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione CDA/24-10-2024/447 con la quale si ratifica 
l’approvazione della partecipazione dell’Università degli Studi di Parma, in qualità di soggetto 
realizzatore, alla proposta progettuale dal titolo “Next Education Italia (EDUNEXT)”, ID DEH2023-
00003, CUP E83C23003480007, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido alle università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” – 
Sub-Investimento 3) “Digital Education Hubs (DEH)”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU, con decorrenza dal 15 aprile 2024 sino al 31 marzo 2026, con un contributo a titolo di agevolazione 
a favore dell’Università degli Studi di Parma di euro 506.043,66; 
 
CONSIDERATO che il contributo per il progetto sopra descritto, destinato all’Università degli Studi di 
Parma, di importo pari ed euro 506.043,66, sarà introitato sul budget del Centro Selma - Centro Servizi 
E-Learning e Multimediali di Ateneo, voce COAN di ricavo CA.R.A.01.03.10.03 Proventi da Altri Ministeri 
su bandi PNRR - Didattica e Terza Missione, progetto PNRR_EDUNEXT_2024; 
 

CONSIDERATO che il progetto Edunext prevede la presenza di tutor disciplinari in tutti i percorsi di 
studio, misti e prevalentemente a distanza, che compongono l’offerta formativa dell’Hub, dal 
momento che riconosce che i tutor disciplinari svolgono un ruolo cruciale nel supportare gli studenti 
durante il loro percorso di apprendimento digitale e che la presenza di tutor qualificati è essenziale per 
garantire che gli studenti ricevano l'assistenza necessaria per comprendere e assimilare i contenuti 
didattici, superare le difficoltà nell’approccio allo studio e mantenere alta la motivazione; 

 

RAVVISATA l’esigenza di selezionare i tutor tramite contratti per lo svolgimento di didattica integrativa, 
valutando competenze e titoli specifici in base al grado di corso da tutorare, dal momento che i corsi 
di laurea triennali possono avvalersi di tutor in possesso di laurea magistrale mentre i corsi di laurea 
magistrale possono avvalersi di tutor che abbiano almeno un titolo di master di secondo livello o siano 
iscritti a un dottorato;  

 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 
28 novembre 2024 e dal Senato Accademico nella seduta del 26 novembre 2024, emanato con Decreto 
Rettorale n. 706 dell’8 aprile 2025; 

 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti di insegnamento nei corsi di studio ai sensi dell’art. 
23 della Legge 240/2010; 



 

 

 

RICHIAMATO il bando di valutazione comparativa (codice bando TUTDIS_DISTI 01/26) pubblicato sul 
sito web in data 13 febbraio 2026 con termine di presentazione delle domande di candidatura in data 
20 febbraio 2026; 

 

RAVVISATA la necessità di nominare quanto prima la Commissione Giudicatrice, come previsto dal 
summenzionato Bando di valutazione comparativa al fine di completare il procedimento 
amministrativo relativo al bando TUTDIS_DISTI 01/26 al fine di assicurare il corretto svolgimento delle 
attività didattico-integrative per l’anno accademico 2025/2026; 

 

RICHIAMATO il Regolamento interno del Dipartimento di Ingegneria dei Sistemi e delle Tecnologie 
Industriali – DISTI ove si prevede che il Direttore del Dipartimento possa assumere, nei casi di motivata 
necessità ed urgenza, provvedimenti di competenza del Consiglio del Dipartimento, sottoponendoli a 
ratifica, nella prima seduta utile 

 

DECRETA 

 

di nominare la seguente Commissione Giudicatrice: 

• Prof. Giacomo Degli Antoni Professore di Prima Fascia del Dipartimento di Giurisprudenza, Studi 
Politici e Internazionali– PRESIDENTE 

• Prof.ssa Isabella Mozzoni Professoressa di Seconda Fascia del Dipartimento di Discipline 
Umanistiche, Sociali e delle imprese culturali – SEGRETARIO  

• Prof. Federico Bergenti Professore di Seconda Fascia del Dipartimento di Ingegneria dei Sistemi 
e delle Tecnologie Industriali – COMPONENTE 

 
 
Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio del Dipartimento nella sua prossima seduta utile. 

 
                                                                                                                    Il Direttore del Dipartimento  

                                                                                                                                 Prof. Ing. Rinaldo Garziera 
 
 

 
 
 
 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università degli Studi 
di Parma, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i 

 


		2026-02-23T11:31:08+0100
	IT
	Rinaldo Garziera




